LA POTENCIA MÁS COMPACTA
86
EVAPORADORES CÚBICOS - Consegue um melhor rendimento
PREÇOS VÁLIDOS EM PORTUGAL
CARACTERÍSTICAS
Os evaporadores da série RCMR foram concebidos para
ser instalados em câmaras frigoríficas para a conservação
de produtos frescos e congelados.

constantemente não é evoluir.
DA D O S  S E L E Ç ÃO  -  R 7 4 4
Separação de aletas 4 mm para Tc ≥ +2ºC
MODELO Sup.
m2
Vol.
dm3
Des. Ventiladores 220/1/50 Hz Rendimento em Watts Tº evap. 0ºC Rendimento em Watts Tº evap. -5ºC
W
total Nº
mm
A total
m3/h  m
∆t=10 HR 76% ∆t=8 HR 82% ∆t=6 HR 89% ∆t=9 HR 79% ∆t=7 HR 85% ∆t=5 HR 93%
W total TC=+10ºC TC=+8ºC TC=+6ºC TC=+4ºC TC=+2ºC TC=0ºC
RCMXB1350604 24,29 4,36 2.250 1 350
1,30
2.660 10 6.780 5.410 4.080 5.800 4.400 2.900
RCMXB1350604ED 160
RCMXB2350404 24,67 4,27 2.500 2 350
2,60
5.229 14 8.340 6.670 5.150 7.160 5.550 3.820
RCMXB2350404ED 320
RCMXB2350804 49,33 8,53 3.900 2 350
2,60
4.247 14 13.000 10.370 7.710 11.080 8.360 5.480
RCMXB2350804ED 320
RCMXB3350604 52,95 8,96 4.646 3 350
3,90
6.825 15 16.170 12.940 9.950 13.860 10.740 7.330
RCMXB3350604ED 480
RCMXB4350604 68,77 11,54 6.060 4 350
5,20
8.969 18 21.480 17.190 12.860 18.350 13.980 9.120RCMXB4350604ED 640
Separação de aletas 6 mm para Tc ≥ -15ºC
MODELO Sup.
m2
Vol.
dm3
Des. Ventiladores 220/1/50 Hz Rendimento en Watts Tº evap. -5ºC Rendimento Watts Tº evap. -25ºC
W
total Nº
mm
A total
m3/h  m
∆t=9 HR 79% ∆t=7 HR 85% ∆t=5 HR 93% ∆t=5 HR 93% ∆t=6 HR 89% ∆t=7 HR 85%
W total TC=+4ºC TC=+2ºC TC=0ºC TC=-20ºC TC=-19ºC TC=-18ºC
RCMXB1350606 16,50 4,36 2.250 1 350
1,30
2.797 11 4.590 3.370 2.180 1.590 2.180 2.720
RCMXB1350606ED 160
RCMXB2350406 16,80 4,27 2.500 2 350
2,60
5.477 14 5.510 4.180 2.730 2.000 2.700 3.380
RCMXB2350406ED 320
RCMXB2350806 33,50 8,53 3.900 2 350
2,60
4.593 14 9.230 6.790 4.390 3.250 4.370 5.470
RCMXB2350806ED 320
RCMXB3350606 35,90 8,96 4.646 3 350
3,90
7.298 16 11.200 8.520 5.640 4.200 5.600 6.940
RCMXB3350606ED 480
RCMXB4350606 46,70 11,54 6.060 4 350
5,20
9.601 21 14.630 10.830 6.920 4.950 6.870 8.720RCMXB4350606ED 640
Separação de aletas 8 mm para Tc ≥ -35ºC
RCMXB1350608 12,80 4,36 2.250 1 350
1,30
2.837 11 3.670 2.720 1.710 1.260 1.740 2.200
RCMXB1350608ED 160
RCMXB2350408 13,00 4,27 2.500 2 350
2,60
5.543 14 4.460 3.270 2.110 1.530 2.100 2.640
RCMXB2350408ED 320
RCMXB2350808 26,00 8,53 3.900 2 350
2,60
4.700 14 7.710 5.560 3.520 2.590 3.550 4.500
RCMXB2350808ED 320
RCMXB3350608 27,90 8,96 4.646 3 350
3,90
7.431 18 9.260 6.860 4.500 3.290 4.450 5.560
RCMXB3350608ED 480
RCMXB4350608 36,20 11,54 6.060 4 350
5,20
9.779 23 11.980 8.600 5.330 3.880 5.410 6.940RCMXB4350608ED 640
* Para esta aplicação recomenda-se separação de aletas 8 mm.
Embocadura

9
P1
K
LK
M
Modelo
Largura Anclagem Conex. frigoríficas
Drenagem
Peso Liq
Kg
      Embalagem
m3
Peso bruto
A P P1 Ø Ent. Ø Saida K L M Kg
RCMXB1350604  944    710   - 12 mm 12 mm 1” Gas (33mm) 30,6  990    715    600   0,43 37,8
RCMXB1350604ED  944    710   - 12 mm 12 mm 1” Gas (33mm) 32,9  990   715  600   0,43 40,1
RCMXB2350404 1.304  1.070   - 12 mm 12 mm 1” Gas (33mm) 34,5  1.350   715  600   0,58 46,5
RCMXB2350404ED  1.304    1.070     - 12 mm 12 mm 1” Gas (33mm) 37,0  1.350    715    600   0,58 49,0
RCMXB2350804  1.304    1.070  - 12 mm 16 mm 1” Gas (33mm) 49,0  1.350    715   600 0,58 61,0
RCMXB2350804ED  1.304    1.070   - 12 mm 16 mm 1” Gas (33mm) 52,5  1.350    715    600   0,58 64,5
RCMXB3350604  1.754    1.520   - 12 mm 16 mm 1” Gas (33mm) 52,0  1.800    715    600   0,77 67,0
RCMXB3350604ED 1.754    1.520   - 12 mm 16 mm 1” Gas (33mm) 56,2  1.800    715    600   0,77 71,2
RCMXB4350604  2.204   1.970 985 12 mm 18 mm 1” Gas (33mm) 65,2 2.250  715    600   0,97 83,2
RCMXB4350604ED  2.204   1.970 985 12 mm 18 mm 1” Gas (33mm) 70,9 2.250  715    600   0,97 88,9
RCMXB1350606  944    710   - 12 mm 12 mm 1” Gas (33mm) 28,5  990    715    600   0,43 35,7
RCMXB1350606ED  944    710   - 12 mm 12 mm 1” Gas (33mm) 30,8  990   715  600   0,43 38,0
RCMXB2350406 1.304  1.070   - 12 mm 12 mm 1” Gas (33mm) 32,4  1.350   715  600   0,58 44,4
RCMXB2350406ED  1.304    1.070     - 12 mm 12 mm 1” Gas (33mm) 34,5  1.350    715    600   0,58 46,5